Протокол № 2
заседания РМО социальных педагогов
Дата проведения:  28.10.2025
Место проведения: отдел образования
Время проведения: 10.00 ч.
Присутствовали: социальные педагоги:
- Краснотуранской СОШ (Кажурина Н.В. Соловьёва О.Ю.)
- Лебяженской СОШ (Южакова О.А.)
- Саянской СОШ (Тевс Т.Н.)
- Кортузской СОШ (Максаймер В.Г.)
- Восточенская СОШ (Ляшко Т.А.)
- Беллыкская СОШ (Ткачева Т.А.)
- Салбинская СОШ (Мяльдер А.Н.)
- Новосыдинская СОШ (Шевцова В.В.)
- Галактионовская ООШ (Харунжина Г.А.)
- Николаевская ООШ (Головушкина Л.А.)
- Белоярская ООШ (Немова Н.А.)
- Краснотуранская НОШ (Циркунова Е.Ю.)

Повестка заседания:
1. Новый мониторинг занятости учащихся в 2025-2026 учебном году.
2. Порядок постановки на внутришкольный учет.
3. Организация работы по пропускам обучающихся.
4. Правила написания характеристик на обучающегося.
5. Посещение семей в начале 2025-2026 учебного года. Итоги.

По первому вопросу выступала Корсунова Е.А., она представила новую форму мониторинга занятости несовершеннолетних, находящихся на профилактических учётах.
Была представлена новая форма мониторинга, детально разобраны единые требования к организации занятости обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета. Установлены сроки и правила заполнения новых актов по мониторингу занятости.

По второму вопросу выступал Ткачева Т.А. Порядок постановки на внутришкольный учет.
[bookmark: 100004]Рассмотрены причины и порядок постановки на внутришкольный учёт. Соц.педагогам представлены методические рекомендации протокола заседания Правительственной комиссии от 30 июня 2020 г. N 25.
Основной целью учета отдельных категорий несовершеннолетних в образовательных организациях является формирование полной и достоверной информации о несовершеннолетних, подлежащих учету, обеспечение ею внутренних и внешних пользователей, а также анализ и использование данной информации для принятия управленческих решений, направленных на организацию защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактики совершения ими правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их безнадзорности и правонарушениям.

По третьему вопросу выступала Ляшко Т.А. с вопросом организации работы по пропускам обучающихся.
Рассмотрены методические рекомендации по работе с пропускающими, представлены памятки для классных руководителей и алгоритм организации профилактической работы при выявлении обучающих пропускающих занятия.
Уважительными причинами пропусков несовершеннолетними занятий в образовательных организациях признаются обстоятельства, объективно препятствующие посещению несовершеннолетними учебных занятий в образовательных организациях: состояние здоровья (при наличии подтверждающего документа из медицинской организации), семейные обстоятельства (при наличии заявления родителей [законных представителей] о необходимости пропусков учебных занятий ребенком и подтверждении обязательств о принятии ими мер по продолжению освоения несовершеннолетним образовательных программ в период его отсутствия в образовательной организации), участие в спортивных, массовых, оздоровительных и иных мероприятиях (при наличии документов, подтверждающих участие) и иные, установленные локальными нормативными актами образовательной организации.
Неуважительными причинами пропусков несовершеннолетними занятий в образовательных организациях признаются обстоятельства личного характера (отсутствие интереса к обучению, девиантное, антиобщественное и противоправное поведение, низкая успеваемость [неосвоение образовательных программ] и иные), неофициальное трудоустройство, наличие неразрешенной конфликтной ситуации с другими несовершеннолетними обучающимися (травля), педагогами и иные причины, установленные локальными нормативными актами образовательной организации либо признанные таковыми коллегиальным органом, структурным подразделением, наделенным образовательной организацией соответствующими полномочиями в указанной сфере.

По четвертому вопросу выступила Вшивцева В.В. Правила написания характеристик на обучающегося.
В выступлении было озвучено обязательное наполнение характеристик, структурированная информация о личностных качествах, поведении, успеваемости, взаимоотношениях в коллективе и условиях семейного воспитания школьника. Рассмотрена структура и классический план характеристик. Характеристика помогает составить полное представление о ребенке. От того, как она написана, зависит, его увидят другие специалисты, педагоги или члены комиссий. Вот на что стоит обратить внимание, чтобы составить точный и полезный документ. Характеристику оформляют на школьном бланке, ее подписывает классный руководитель и директор, обязательно ставят печать. Если документ готовят, чтобы подать в комиссию, перевести ребенка в другую школу или подключить к нему специалистов для сопровождения, нужно заранее обсудить содержание с психологом или заместителем директора. Особенно если в тексте упоминают трудности в поведении, обучении или развитии.

По пятому вопросу выступила Корсунова Е.А., которая представила слушателям итоги исполнения приказа отдела образования о посещении семей в начале нового учебного года.
В выступлении была озвучена необходимость исполнения приказа, так как посещение семей обучающихся это действенная мера ранней профилактики семейного неблагополучия. Посещение семей должно осуществляться не только социальным педагогом, но и классными руководителями, заместителями директора и т.д. Школам рекомендовано в течении учебного года продолжать работу по посещению семей, детей, находящихся на различных видах учета.

РЕШЕНО:
1. Принять в работу новую форму мониторинга занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте, и предоставить акты мониторинга до конца декабря.
2. Обратить внимание на наличие в школе и на сайте учреждения положения по постановке на внутришкольный учет.
3. Взять в работу методические материалы по организации работы с обучающимися, пропускающими занятия.
4. Принять в работу, на постоянной основе, приказ о посещении семей, обучающихся в течение учебного года.

[bookmark: _GoBack]

Руководитель РМО:							Корсунова Е.А.